
 
Reg. Delibera N° 109  
Prot. N.   
Seduta del 15/09/2011 Originale 

 

 
 

 

COMUNE DI MAROSTICA 
Provincia di Vicenza 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 
OGGETTO:  GESTIONE DEI PROCEDIMENTI SANZIONATORI DI COMPETENZ A 

COMUNALE AI SENSI DELLA L. 689/81 E SS.MM. FUNZIONA RIO 
RESPONSABILE. 

 
 
L'anno duemilaundici, addì  quindici del mese di settembre, nella Sala del Sindaco alle ore 17.00, 
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la 
presidenza del  Vice Sindaco Alcide Bertazzo  la Giunta Comunale. 
 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Generale  
Francesca Lora. 
 
Intervengono i Signori: 
 
 

Cognome e Nome carica amministrativa Presenti 
SCETTRO Gianni SINDACO NO 
BERTAZZO Alcide VICE-SINDACO SI 
BONAN Riccardo ASSESSORE SI 
BUCCO Simone ASSESSORE SI 
COSTA Mariateresa ASSESSORE SI 
MINUZZO Matteo ASSESSORE NO 
MORESCO Ivan ASSESSORE SI 
OLIVIERO Giuseppe ASSESSORE  SI  

 
 

PRESENTI: 6                    ASSENTI: 2 
 
 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento: 
 
 



OGGETTO: GESTIONE DEI PROCEDIMENTI SANZIONATORI DI COMPETENZA 
COMUNALE AI SENSI DELLA L. 689/81 E SS.MM. FUNZIONA RIO RESPONSABILE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Premesso che:  
 
Con atto costitutivo dell’Unione dei Comuni del Marosticense i Comuni Costituenti associavano tra 
gli altri il servizio di Polizia Locale. 
Sempre con atto costitutivo veniva attribuita all’Ente Unione autonomia finanziaria riferita ai 
Servizi  delegati e tra le entrate di sua competenza sono stati indicati i proventi derivanti dalle 
sanzioni amministrative nell'ambito della gestione di tutto ciò che riguarda le violazioni e 
contravvenzioni amministrative, al codice della strada e ai regolamenti ed ordinanze, i cui principi 
generali sono fissati nella L. 689/1981. 
Corollario di questa impostazione statutaria e dei principi contenuti nel T.U.E.L.  D.Lgs. 267/2000 
sono stati:  
 
• quello di demandare al Corpo di Polizia Locale, nella veste del Comandante, la totale gestione  

della materia relativa alle sanzioni amministrative, e quindi la emanazione di provvedimenti  
ingiuntivi e di sequestro che si riferivano al Sindaco quale Autorità competente – art. 18 L. 
689/81, l'udienza a coloro i quali lo richiedevano- art. 18 L. 689/81, a decidere in merito alla 
richiesta di  rateizzazione - art 26 L. 689/81, la resistenza in giudizio ai sensi degli artt. 22 e 23 
L. 689/81 dinnanzi al Giudice di Pace ed infine l’attivazione della procedura di riscossione 
coattiva delle somme dovute relative a sanzioni amministrative non oblate - art 27 L. 689/81. 
Tutto ciò non riguardava solo i provvedimenti erogati direttamente dal Corpo Polizia Locale  
dell’Unione dei Comuni del Marosticense, ma anche quelli che provenivano da altri Enti e che  
all’atto gli accertamento/contestazione individuavano quale Autorità Competente il Sindaco di 
uno dei Comuni Costituenti e tra i quali troviamo i Corpi di Polizia di Stato, le ASL locali e non, 
la Polizia  Provinciale, ecc. 
 

• Nell’ambito dell’autonomia finanziaria veniva di conseguenza demandato il diritto ad incassare 
i proventi relativi alle somme dovute, dai Comuni Costituenti, all’Unione dei Comuni del 
Marosticense, ciò anche per il fine pratico, all'atto di oblazione, di estinguere il procedimento 
sanzionatorio; 

 
Ritenuto opportuno, al fine di una trasparente organizzazione, esplicitare chiaramente le 
competenze del Comando dell’Unione e le funzioni del responsabile del Servizio; 
 
Vista la Legge 689/81;  
 
Visto le disposizioni del D. Lgs. 267/2000 
 
 Acquisiti, sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole di regolarità tecnica espresso 
dal responsabile dell'area IV pianificazione, sviluppo del territorio e tutela ambientale ai sensi 
dell'articolo 49 comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, nonché il visto di conformità a leggi, statuto 
e regolamenti, espresso dal Segretario comunale ai sensi dell'articolo 97 comma 2 del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267 e dall'articolo 65 comma 3 dello statuto comunale; 
 
 Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 
 



DELIBERA 
 

1. di confermare che il Comandante del Corpo Polizia Locale dell’Unione dei Comuni del 
Marosticense riveste la qualifica di soggetto incaricato alla gestione amministrativa dei 
procedimenti relativi alle sanzioni amministrative i cui principi generali sono fissati nella L. 
689/1981; 

 
2. di precisare in particolare che il Comandante del Corpo Polizia Locale dell’Unione dei 

Comuni del Marosticense: 
− Cura gli atti consequenziali e successivi ai verbali di accertamento e/o contestazione sia 

emanati dall’Ente sia provenienti da altri Enti con esclusione dei provvedimenti 
individuati da altre leggi generali (L. 241/90 e ss.mm) e speciali, le quali individuano 
volta per volta i soggetti preposti al procedimento sanzionatorio, come avviene in 
ambito tributario o edilizio ed altre eccezioni qui  non richiamate; 

− Emana provvedimenti di convalida o rigetto dei sequestri cautelari di cose che possono 
essere oggetto di confisca; 

− Riceve il rapporto, la richiesta di audizione e la richiesta di rateizzazione; 
− Emana provvedimenti ingiuntivi e di archiviazione di verbali di contestazione; 
− Resiste a giudizio d’innanzi al Giudice di Pace, su delega del Presidente dell’Ente. 
 

3. di precisare che ove lo stesso sia direttamente interessato quale accertatore, le funzioni 
anzidette vengono svolte dal Segretario dell’Ente. 

 
 
 
 
La presente deliberazione, con separata votazione unanime, viene dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/00. 

 
                         



 
Oggetto : GESTIONE DEI PROCEDIMENTI SANZIONATORI DI COMPETENZA 

COMUNALE AI SENSI DELLA L. 689/81 E SS.MM. FUNZIONARIO 
RESPONSABILE. 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato 
con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 
Marostica, li 15/09/2011 Il Responsabile del  Settore  

  Affari Generali E Servizi Alla Popolazione 
   dott. Gabriele Dal Zotto 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZI ARIA 

 
Si esprime  parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria di cui 
sopra, parere espresso ai sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 
 
 
 
Marostica, li 15/09/2011 Il Responsabile dell'Area 2^ 

   Giorgio Zen 
 
 

 
PARERE DI CONFORMITA' 

 
La proposta di deliberazione è conforme alle norme legislative, statuarie e regolamentari. 
Il presente parere è reso nell'ambito delle funzioni consultive e di assistenza agli organi dell'Ente, di 
cui all'art. 97, comma 2, del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e art. 65, comma 3, dello Statuto 
Comunale. 

 
 
 
Marostica, li 15/09/2011 Il Segretario Generale  

 Francesca Lora 
 

 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
 Alcide Bertazzo 

Il Segretario Generale  
 Francesca Lora 

 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune 
in data 11/10/2011  ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi del 1° comma dell’ art. 124 del 
D. Lgs. Nr. 267 del 18/08/2000 (T.U.E.L.). 
 

 Il Funzionario Incaricato 
 Claudia Campagnolo 

  
 
 
     

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione: 

 
è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune in data ________________ e che    
contro la stessa non è stato presentato alcun ricorso. 

 
è divenuta esecutiva il ______________ decorrenza del termine di 10 giorni dalla 
pubblicazione, ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
 Il Segretario Generale 

 Francesca Lora 
  

 

 
� Segretario 
� Ufficio personale 
� Servizi Sociali 
� Servizi Demografici 
� C.e.d. 
� Ufficio Cultura e Biblioteca 
� Ufficio Segreteria e Contratti 

� Area 1^ Affari Generali  
� Area 2^ Economico Finanziaria 
� Area 3^ Lavori Pubblici 
� Ufficio Progettazione 
� Area 4^ Sviluppo del Territorio – Urbanistica 
� Vigili 
� Protezione Civile 
� Unione dei Comuni 

 
 


